关于 2019 年度计提资产减值准备的公告

1

证券代码：300178        证券简称：腾邦国际        公告编号：2020-051

腾邦国际商业服务集团股份有限公司

关于2019年度计提资产减值准备的公告

腾邦国际商业服务集团股份有限公司（以下简称“公司”或“腾邦国际”）

于2020年4月29日召开了第四届董事会第二十九次会议、第四届监事会第十九次

会议，审议通过了《关于2019年度计提资产减值准备的议案》, 根据《深圳证券

交易所创业板股票上市规则》、《创业板信息业务披露业务备忘录第10号-年度

报告披露相关事项》等相关法律法规的规定，现将本次计提资产减值准备的具体

情况公告如下：

一、 本次计提资产减值准备的情况

（一）本次计提资产减值准备的原因

根据《企业会计准则》和公司相关会计政策，公司对截至2019年末的各类资

产进行了全面检查和减值测试。根据测试结果，公司部分资产存在减值情况，为

真实反映公司截至2019年12月31日的财务状况和资产价值，基于谨慎性原则，拟

对截至2019年12月31日合并报表范围内有关资产计提相应的减值准备。

（二）本次计提资产减值准备的资产范围、总金额

经公司对截至2019年末存在可能发生减值迹象的资产，进行全面清查和减值

测试后，拟计提2019年度各项资产减值准备合计997,887,940.60元，占公司2019

年度经审计的归属于上市公司股东的净利润的比例为-63.32%，具体明细如下：

单位：元

项目 期初余额 本期拟计提金额 本期因合并范围 期末余额

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏。

                                         关于 2019 年度计提资产减值准备的公告

2

变更减少金额

信用减值准

备

129,125,174.70 434,317,237.83 177,629,599.18 385,812,813.35

其中：应收账

款坏账准备

37,386,194.06 109,663,224.44 11,987,988.06 135,061,430.44

其中：其他应

收款坏账准备

31,824,454.13 283,600,279.23 64,673,350.45 250,751,382.91

其中：贷款减

值准备

59,914,526.51 41,053,734.16 100,968,260.67 -

无形资产减

值准备

-    83,044,899.44 -    83,044,899.44

商誉减值准

备

39,157,724.50 480,525,803.33 6,087,541.96 513,595,985.87

合计 168,282,899.20 997,887,940.60 183,717,141.14 982,453,698.66

二、 本次计提资产减值准备的具体情况说明

（一）计提坏账准备

按照《企业会计准则》和公司会计政策等有关规定，2019年度，公司根据信

用风险特征组合，按账龄分析法计提应收账款坏账准备109,663,224.44元，计提

其他应收款坏账准备283,600,279.23元。

（二）无形资产减值准备

由于被国际航协终止BSP协议，目前公司对基于BSP协议开发的一些机票采购

销售工具软件预计不再使用，导致其账面价值高于可回收金额，因此对该无形资

产计提减值准备，金额约为83,044,899.44人民币。

 (三)计提商誉减值准备

2019年度，根据目前市场环境对公司在收购过程中形成的商誉计提减值准备

4.81亿元人民币，其中：对收购深圳市喜游国际旅行社有限公司（以下简称“喜

游国旅”）形成的商誉计提减值准备约为4.2亿元人民币，其他项目计提减值准

备约0.61亿元人民币。公司于2018年6月对喜游国旅达到控制并将其纳入合并报

                                         关于 2019 年度计提资产减值准备的公告

3

表范围，形成商誉4.35亿元人民币，公司于2020年4月20日编号2020-028公告中

披露喜游国旅失控，因此，公司对喜游国旅补充计提商誉减值准备4.2亿元人民

币。

三、 本次计提资产减值准备对公司财务的影响

 经测算，本次计提各项资产减值准备金额为997,887,940.60元，扣除企业

所得税影响后，将减少公司2019年度归属于上市公司股东的净利润

975,126,593.63元，将减少归属于上市公司股东权益920,037,488.84元。 本次

计提资产减值准备已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计确认。

四、 董事会审计委员会关于公司计提资产减值准备的意见

公司董事会审计委员会对《关于2019年度计提资产减值准备的议案》审议后

认为：公司本次计提资产减值准备符合《企业会计准则》和公司相关会计政策的

规定，本次计提相关资产减值准备是基于会计谨慎性原则而做出的。计提资产减

值准备后，能公允地反映了公司资产状况，使公司关于资产价值的会计信息更加

真实可靠，更具合理性，同意公司本次资产减值准备的计提。

五、 董事会关于公司计提资产减值准备的说明

公司董事会认为：公司依据《企业会计准则》和公司相关会计政策的规定，

本次计提相关资产减值准备是基于会计谨慎性原则而做出的，依据充分，计提资

产减值准备后，能够公允地反映了公司资产状况，使公司关于资产价值的会计信

息更加真实可靠，更具合理性，同意公司本次资产减值准备的计提，并提交公司

股东大会审议。

六、 独立董事关于公司计提资产减值准备的意见

公司本次计提相关资产减值准备是基于会计谨慎性原则而做出的，依据充

分，程序合理、合规，计提资产减值准备后能更加真实、准确地反映公司的资产

状况和经营成果，不存在损害公司及中小股东利益的情形。我们同意公司本次计

提资产减值准备。

七、 监事会意见

                                         关于 2019 年度计提资产减值准备的公告

4

经认真审核，公司监事会成员一致认为：以上事项决策程序符合《深圳证券

交易所创业板上市公司规范运作指引》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》

等相关法律法规要求；依法履行信息披露义务，维护了全体股东的利益。

八、备查文件

1、《公司第四届董事会第二十九次会议决议》

2、《公司第四届监事会第十九次会议决议》

3、《独立董事关于第四届董事会第二十九次会议相关事项的独立意见》

特此公告。

腾邦国际商业服务集团股份有限公司

董 事 会

2020 年 4 月 30 日